A offensores suos indulgentiam expromere : sanaque dirum morbum sæpenumero illorum animis inna-scentem, atque odium quo sibi maleficos prosequuntur resecat. Quippe aden exacerbari solemus, ut neque peccantium obtestationes, neque supplices intercessorum preces admittamus, neque reputemus quanta et nos humanæ conditionis peccata ignosci nobis a magno iudice egeamus. Aptè igitur apud Matthæum ²² parabola Servator utitur, in qua debitores introducuntur quorum alter decem millia talentorum debebat, quæ ipsi supplici condonata fuere; alter autem centum denarios, quorum causa suffocabatur ab eo, cui tantus ille talentorum numerus remissus fuerat. Quia parabola docet, haud licere regnum adipisci, quanquam alioqui multa recte aliquis fecerit, nisi Dei bonitatem injuriarum oblivione imitetur. Nam regnum quod non nisi iudicio probatos recipit, alienis a clementia neque omnium iudicem hac virtute imitantibus haudquam patet. Neque enim quempiam tanta in nos peccasse affirmabimus, quanta nosmet per universæ vitæ tempus adversus Dei voluntatem patravimus, ideoque debitores evasimus. Nam modo sermone offendimus, modo turpibus vitiosisque cupiditatibus atque actibus. Nihilominus qui tanta delinquimus, fiduciam placandi Dei non omittimus, quem benevolum hominibus, patientem ac misericordem veniæque primum scimus. Consentaneum est igitur ut eadem mensura iis, quorum offensæ in nos existiterunt, largiamur : neque, ut olim Petrus ²³, minuta benevolentia simus, neque injuriarum remissionem septenario numero coarctemus; imo vero septuagies septies cum clemente misericordique Servatore parcamus. Quare offensas ne sedulo ventilemus, neque harum veluti commentarium in dies conficiamus. Nunc enim indulgentiam sine fine docemur. Etenim interrogante Petro quoties peccantibus adversus nos indulgere oporteret, numerumque septenarium desinente, Servator usque ad septuagies septies produxit veniæ dandæ a nobis numerum; probe nimirum consciis, tempus affore quo rationes nobiscum ponentur ab universali iudice ac rege, cum omnes ante ejus tribunal constituemur, et qua mensura mensi fuerimus, remetietur nobis. Etenim nunc magnus rex cunctis nobis multorum talentorum debitoribus, prout suam clementiam decebat, debitum remisit, dans peccatis veniam, delensque scriptum contra nos chirographum : nos autem leves ob culpas conservos suffocamus, atque obsecrati minime remittimus quæ in nos peccata fuerint; familiaribus nostris haud paria facientes iis, quæ nos a Deo consecuti sumus. Merito itaque nobis irascetur is qui omne debitum nobis condonaverat Dominus : neque jam nobis parcat; sed qua mensura mensi fuerimus, dura videlicet, immisericorde et aspera, eadem nobis retribuet; latamque a nobis adversus conservos no-

²² Matth. xviii, 24. ²³ ibid., 21.

stros sententiam, de nobismet pariter dicit. Secus vero licet cuique bonæ sententiæ genus sibi apud illud tribunal comparare, si ipse antea sit beuignus, et alienis contra se peccatis indulgeat.

²⁴ *Et dicent vobis : Ecce hic, vel ecce illic.*

Hæc secundum Matthæum dicta sunt de Hierosolymorum excidio. Quare illic addebatur : *Tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes* ²⁵. Verumtamen hic de Antichristi temporibus Servator proloquitur ; ideoque verba illa non adjunguntur.

²⁶ *Primum oportet illum multa pati.*

His verbis futuram quoque aliquando apostasiam innuit dum ait : Primum oportet illum multa pati, et reprobari a generatione hac, nempe hominum. Nam repulsum atque improbatum iri Evangelium ejus, populumque ejusdem magnopere afflictum iri, vaticinatus est ; sive in consecutis deinde persecutionibus, quibus furentibus sexcenta ipse Servator passus est, maledictis hominum appetitus ; sive Ecclesia ejus atque doctrina cum exagitaretur atque oppugnaretur ; sive in universi consummatione, cum Evangelium ejus omnino improbabitur, atque ex hominum cœtu exterminabitur.

²⁷ *Et sicut accidit Noachi temporibus, etc.*

Sic igitur repulso, uti dictum est, per apostasiam sermone evangelico, more malorum quæ diluvii tempore contigerunt, impiis, inquit, hominibus exitium superveniet. Et quidem sicut omnes tunc perierunt, exceptis duntaxat qui cum Noacho in arca constiterant ; ita in Domini adventu, scelesti homines per apostasiam tempus luxuria et ebrietatibus et nuptiis et cæteris vitæ voluptatibus occupati, ea ratione peribunt qua illi Noachi ætate diluvio submersi. Ne quis autem existimaret hos quoque aquis obrutum iri, necesse fuit Loti exemplum commemorare ; *Sicut, inquit, Loti tempore edebant et bibebant, et reliqua : Porro die qua Lotus Sodomis egressus est, ignis cælo pluit cunctosque incolas perdidit. Hujusmodi, inquit, dies erit qua Filius hominis revelabitur* ²⁸. Quibus verbis mystice admodum ac terribiliter docet, fore ut igne ac sulfure cælis misso impios omnes ira Dei corripiat. Idcirco impios hanc diem adesse orantes prophetica vox increpat dicens : *Væ desiderantibus diem Domini ! Cur ? Vobis hæc dies, tenebræ et non lux, dies tenebrarum et caliginis, dies calamitatis et exterminii* ²⁹. Sedulo autem Servator hic quoque cavit, quominus diceret ignem et sulfur antea cælo pluisse in impios Sodomorum cives, quam Lotus egressus eorum cœtu separaretur. Sic diluvium neque inundavit, neque nersit universos orbis incolas, priusquam Noachus in arcam introiret. Ita prorsus in mundi consummatione haud ante eventurum peruentium impiorum diluvium ait, quam in cælesti arca congregentur incolæ quicumque tunc pii homines erunt, prorsus ut Noachi exemplum reno-